[image: ]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ХАНКАЙСКОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

06.03.2017 		                  с. Камень-Рыболов	                          № 53/193

О внесении изменений в Порядок работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих аппарата территориальной избирательной комиссии Ханкайского района и урегулированию конфликта интересов, ут-вержденный решением территориальной избирательной комиссии Ханкайского района от 03.03.2016 №3/9

          На основании положений статьи 19 Федерального закона от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации» и Указа Президента Российской Федерации от 1 июля 2010 года № 821 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов» территориальная избирательная комиссия Ханкайского района

РЕШИЛА:
1. Внести изменения в Порядок работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих аппарата территориальной избирательной комиссии Ханкайского района и урегулированию конфликта интересов, утвержденный решением территориальной избирательной комиссии Ханкайского района от 03.03.2016 №3/9, изложив его в новой редакции (прилагается).
2. Разместить настоящее решение на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального района в разделе «Территориальная избирательная комиссия».

Председатель комиссии                                                                    О.В. Гурулева

Секретарь комиссии                                                                       А.М. Иващенко

	Приложение

	к решению территориальной
избирательной комиссии
Ханкайского района

	от 06.03.2017 № 53/193

Порядок
работы комиссии по соблюдению требований
к служебному поведению государственных гражданских служащих аппарата территориальной избирательной комиссии
Ханкайского района и урегулированию конфликта интересов

1. Настоящим Порядком определяются условия формирования и деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих аппарата территориальной избирательной комиссии Ханкайского района и урегулированию конфликта интересов (далее - Комиссия), образуемой в территориальной избирательной комиссии Ханкайского района в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и Указом Президента Российской Федерации от 01.07.2010 № 821 «О комиссиях по соблюдению требований к служебному поведению федеральных государственных служащих и урегулированию конфликта интересов».
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, актами федеральных органов исполнительной власти, законами Приморского края, актами Губернатора Приморского края, Администрации Приморского края, Избирательной комиссии Приморского края, территориальной избирательной комиссии Ханкайского района.
3. Основной задачей Комиссии является содействие территориальной избирательной комиссии Ханкайского района:
а) в обеспечении соблюдения государственными гражданскими служащими аппарата территориальной избирательной комиссии Ханкайского района (далее - государственные служащие) ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, а также в обеспечении исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008  № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», другими федеральными законами (далее - требования к служебному поведению и (или) требования об урегулировании конфликта интересов);
б) в осуществлении в территориальной избирательной комиссии Ханкайского района мер по предупреждению коррупции.
4. Комиссия рассматривает вопросы, связанные с соблюдением требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, в отношении государственных служащих, замещающих должности государственной гражданской службы Приморского края (далее - должности государственной службы) в аппарате территориальной избирательной комиссии Ханкайского района.
5. Комиссия действует на постоянной основе до истечения срока полномочий территориальной избирательной комиссии Ханкайского района действующего состава в соответствии со статьей 21 Избирательного кодекса Приморского края.
6. Заседания Комиссии проводятся в территориальной избирательной комиссии Ханкайского района по адресу: с. Камень-Рыболов, ул. Кирова, 8.
7. Комиссия состоит из председателя Комиссии, его заместителя, секретаря и членов Комиссии. Все члены Комиссии при принятии решений обладают равными правами. В отсутствие председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.
8. В состав Комиссии входят:
а) заместитель председателя территориальной избирательной комиссии Ханкайского района (председатель Комиссии), секретарь территориальной избирательной комиссии Ханкайского района (секретарь Комиссии), члены территориальной избирательной комиссии Ханкайского района с правом решающего голоса;
б) представитель (представители) научных организаций и образовательных учреждений среднего, высшего и дополнительного профессионального образования, деятельность которых связана с государственной служ-бой),  должностные лица других государственных органов, органов местного самоуправления.
9. Лица, указанные в пункте «б» пункта 8 настоящего Порядка, включаются в состав Комиссии по согласованию с научными организациями и образовательными учреждениями среднего, высшего и дополнительного профессионального образования, с руководителями государственных органов, органов местного самоуправления на основании запроса председателя территориальной избирательной комиссии Ханкайского района. Согласование осуществляется в 10-дневный срок со дня получения запроса.
10. Число членов Комиссии, не замещающих должности государственной службы в территориальной избирательной комиссии Ханкайского района, должно составлять не менее одной четверти от общего числа членов Комиссии.
11. Состав Комиссии формируется таким образом, чтобы исключить возможность возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять на принимаемые Комиссией решения.
12. В заседаниях Комиссии с правом совещательного голоса участвуют:
а)  непосредственный руководитель государственного служащего, в отношении которого Комиссией рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов,
б) государственный служащий, замещающий должность государственной службы в аппарате территориальной избирательной комиссии Ханкайского района; специалисты, которые могут дать пояснения по вопросам государственной службы и вопросам, рассматриваемым Комиссией; должностные лица других государственных органов, органов местного самоуправления; представители заинтересованных организаций; представитель государственного служащего, в отношении которого Комиссией рассматривается вопрос о соблюдении требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, - по решению председателя Комиссии, принимаемому в каждом конкретном случае отдельно не менее чем за три дня до дня заседания Комиссии на основании ходатайства государственного служащего, в отношении которого Комиссией рассматривается этот вопрос, или любого члена Комиссии.
13. Член Комиссии с правом совещательного голоса вправе:
а) знакомиться с документами и материалами, непосредственно связанными с рассмотрением вопроса, включенного в повестку дня заседания Комиссии;
б) вносить предложения по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии.
14. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от общего числа членов Комиссии. Проведение заседаний с участием только членов Комиссии, замещающих должности го-сударственной службы в аппарате территориальной избирательной комиссии Ханкайского района, недопустимо.
15. При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности члена Комиссии, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня заседания Комиссии, он обязан до начала заседания заявить об этом. В таком случае соответствующий член Комиссии не принимает участия в рассмотрении указанного вопроса.
16. Заседания Комиссии проводятся по основаниям, установленным Положением о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих аппарата территориальной избирательной комиссии Ханкайского района и урегулированию конфликта интересов, утверждаемым решением территориальной избирательной комиссии Ханкайского района.
17. По итогам заседания Комиссии принимаются решения, предусмотренные Положением о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих аппарата территориальной избирательной комиссии Ханкайского района и урегулированию конфликта интересов, утверждаемым решением территориальной избирательной комиссии Ханкайского района.
18. Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписывают члены Комиссии, принимавшие участие в её заседании. Оформление протоколов осуществляется согласно Положению о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих аппарата территориальной избирательной комиссии Ханкайского района и урегулированию конфликта интересов, утверждаемым решением территориальной избирательной комиссии Ханкайского района. Протоколам присваиваются регистрационные номера в пределах календарного года.
19. Копии протокола заседания Комиссии в 7-дневный срок со дня заседания направляются председателю территориальной избирательной комиссии Ханкайского района, полностью или в виде выписок из него - государственному служащему, а также по решению Комиссии - иным заинтересованным лицам.
20. Члены Комиссии и лица, участвовавшие в ее заседании, не вправе разглашать сведения, ставшие им известными в ходе работы Комиссии.
21. Организационно-техническое и документационное обеспечение деятельности Комиссии, а также информирование членов Комиссии о вопросах, включенных в повестку дня, о дате, времени и месте проведения заседания, ознакомление членов Комиссии с материалами, представляемыми для обсуждения на заседании Комиссии, осуществляется секретарем Комиссии.

[bookmark: _GoBack]
image1.png